
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 120
30 DE JUNIO DE 2009

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La ley
22 de junio de 2009

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 69, N° 13, 28 de mayo de 2009
año 69, N° 14, 8 de junio de 2009

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 100, diario del 7 de mayo de 2009
año 100, diarios del 13 al 14 de mayo de 2009
año 100, diarios del 1 al 29 de junio de 2009

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 1 al 30 de junio de 2009

Concursos y quiebras. Suplemento La ley
25 de junio de 2009

Convenios colectivos : Suplemento especial Derecho del trabajo
junio de 2009

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 69, N° 6, junio de 2009

Jurisprudencia argentina
t. 2009-II, fascículo N° 8, 20 de mayo de 2009
t. 2009-II, fascículo N° 9, 27 de mayo de 2009. Número especial : Recursos procesales
t. 2009-II, fascículo N° 9 suplemento, 27 de mayo de 2009. Jurisprudencia de la Corte Suprema

de Justicia de la Nación

La ley
t. 2009-C, año 73, diarios del 1 al 17 de junio de 2009
t. 2009-D, año 73, diarios del 18 al 26 de junio de 2009

La ley Buenos Aires : Publicación mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires

año 16, N° 5, junio de 2009

La ley Córdoba : Revista de doctrina y jurisprudencia
año 26, N° 5, junio de 2009



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

2

La ley litoral : Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias de Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Formosa, Misiones y Santa Fe

año 13, N° 5, junio de 2009

La ley noroeste : Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Catamarca,
Jujuy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán

año 13, N° 5, junio de 2009

La ley Patagonia. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico
Sur

año 6, N° 3, junio de 2009

Legislación argentina
t. 2009-B, fascículo N° 5, mayo de 2009
t. 2009-B, fascículo N° 6, mayo de 2009

Penal y procesal penal. Suplemento La ley
17 de junio de 2009

Revista del notariado
año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009

NOTICIAS

Nuevo sistema de folios de seguridad : La Suprema Corte de Justicia de la provincia de
Buenos Aires lo dispuso para los documentos judiciales que deban ser inscriptos en la
Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal. Comenzará
a regir el 29 de junio próximo y de manera transitoria hasta que el Registro porteño aplique
una metodología propia / Diario Judicial.

EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=37986

Los cónyuges responden hasta que el registro inscriba lo contrario : La Cámara Civil y
Comercial de Salta revocó una sentencia de primera instancia que había aceptado una
tercería de dominio presentada por una mujer que rechazaba asumir una deuda de su ex
cónyuge. FALLO COMPLETO

EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=38049



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

3

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13986 (SANCIONADA EL 31 DE MARZO. PROMULGADA EL 23 DE ABRIL)

Código Procesal Civil y Comercial. Plazos. Caducidad de instancia. Declaración.
Oportunidad. Información previa. Modificación del decreto-ley 7425/68. -- EN: Boletín oficial
de la provincia de Buenos Aires, N° 26.122, 7 de mayo de 2009, p. 4316

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DTR 6/2009 (29 DE MAYO)

Inscripción de escrituras con la modalidad de tracto sucesivo abreviado en las
adquisiciones resultantes de usucapión, a partir del 1 de julio de 2009. Cancelación judicial
del dominio antecedente. Protocolización por parte del escribano autorizante acompañando
minuta por separado. Derogación de la DTR 19/1991

DTR 7/2009 (18 DE JUNIO)
Minutas rogatorias. Autorización a la Escribanía General de Gobierno a utilizar el

aplicativo generado por dicho organismo para la confección de las minutas de inscripción
tanto para inmuebles matriculados como no matriculados.

DTR 8/2009 (18 DE JUNIO)
Consejo Federal del Notariado. Testimonios de las escrituras autorizadas a partir del 1 de

julio de 2009 por escribanos de otras provincias y de la Capital Federal. Inserción de una
estampilla autoadhesiva de seguridad adoptada por dicho Consejo para su toma de razón.
Recaudos

DTR 9/2009 (18 DE JUNIO)
Ingreso de testimonios de escrituras requeridos por notarios designados como

depositarios de protocolos de otros registros notariales. Registración de los mismos previa
verificación de la constancia aclaratoria de que hayan sido expedidos como segunda,
tercera o cuarta copia cartular y primera para su inscripción. Constancia de tal circunstancia
por nota en el asiento que se origina y en la constancia de registración del documento.

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Propiedad horizontal : Cuestiones planimétricas. Desafectación / Adriana N. Abella. -- EN:

Revista del notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009, p. 87

Familia, uniones de hecho y reconocimiento de efectos jurídicos / Úrsula Cristina Basset.
-- EN: La ley, t. 2009-C, año 73, N° 105, 4 de junio de 2009, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

4

Crisis de fideicomisos emblemáticos : Nuevos alcances de la responsabilidad del
fiduciario / Silvio V. Lisoprawski, Ernesto E. Martorell. -- EN: La ley, t. 2009-C, año 73, N°
102, 1 de junio de 2009, p. 1

Asentimiento conyugal / María Fernanda L. Muntaner, Mariano R. Rodríguez. -- EN:
Revista del notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009, p. 153

El orden público y la rigidez o flexibilidad en los derechos reales / Marcelo Antonio Pepe,
Gonzalo Alejo Mendizábal. -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 119, 25 de junio de 2009, p. 1

El derecho hereditario del cónyuge separado de hecho1 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t.
2009-C, año 73, N° 110, 12 de junio de 2009, p. 4

Improcedencia del pedido de exclusión de un bien en la liquidación de la sociedad
conyugal2 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 118, 24 de junio de 2009, p.
5

Naturaleza jurídica del reglamento de copropiedad y administración / Nicolás A. Soligo
Schuler. -- EN: Revista del notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009, p. 75

DERECHO COMERCIAL
Dos cuestiones sobre prescripción abreviada concursal : Art. 56 LCQ3 / Silvana García. --

EN: La ley litoral, año 13, N° 5, junio de 2009, p. 505

DERECHO NOTARIAL
Aunque no lo veamos, el “escribano referencista” siempre está : O... ¿Podrán ser

observables las transferencias de dominio fiduciario de inmuebles a la parte fiduciaria
“constructora del edificio” en algunos fideicomisos inmobiliarios? / Adrián C. Comas. -- EN:
Revista del notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009, p. 57

La forma en los poderes en el extranjero / Darío J. Ezernitchi, Romina N. Sassone. -- EN:
Revista del notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009, p. 129

Límites de la responsabilidad del escribano titular por los actos de su adscripto4 / Jaime
Giralt Font. -- EN: La ley, t. 2009-C, año 73, N° 112, 22 de junio de 2009, p. 7

Redacción práctica en materia de poderes / Lorena A. Goldín. -- EN: Revista del
notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009, p. 27

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Sucesión de los cónyuges. Exclusión del cónyuge supérstite separado de hecho. Pérdida de la
vocación hereditaria. Rechazo del planteo de nulidad de testamento, publicado en La ley, t. 2009-C, año 73, N° 110, 12 de
junio de 2009, p. 4
2 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Liquidación de la sociedad conyugal que implica la venta del inmueble asiento del
hogar conyugal. Improcedencia del pedido de exclusión del bien, publicado en La ley, t. 2009-D, año 73, N° 118, 24 de junio
de 2009, p. 5
3 Nota al fallo QUIEBRA. Concurso preventivo. Incidente de cancelación de hipoteca incoado por la concursada contra un
tercero. Falta de presentación a verificar el crédito. Prescripción. Planteamiento mediante acción. Improcedencia,
publicado en La ley litoral, año 13, N° 5, junio de 2009, p. 504
4 Nota al fallo RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO. Responsabilidad por los actos del adscripto que extendió un
testimonio falso. Irrelevancia de la circunstancia de que no mediara relación contractual entre el cliente y el escribano
titular del registro, publicado en La ley, t. 2009-C, año 73, N° 97. 22 de mayo de 2009, p. 5



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

5

Sustitución de poderes / Rut E. Marino, Marina P. Fernández Villanueva. -- EN: Revista
del notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de 2009, p. 147

DERECHO PENAL
El elemento subjetivo en el delito de falsedad ideológica5 / Carlos Enrique Llera. -- EN:

Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 17 de junio de 2009, p. 41

DERECHO PROCESAL
De la responsabilidad del adquirente en subasta respecto de las expensas devengadas

con anterioridad a su posesión6 / Miryam A. Farina. -- EN: La ley, t. 2009-C, año 73, N° 109,
10 de junio de 2009, p. 9

Deudas por expensas y subasta judicial7 / Alejandro L. Iriarte. -- EN: La ley, t. 2009-C,
año 73, N° 102, 1 de junio de 2009, p. 1

DERECHO REGISTRAL
Problemática de las segundas copias / participan Natalio P. Etchegaray, Martín

Rodríguez Giesso, Vanina L. Capurro, Alberto F. Ruiz de Erenchun, Rubén A. Lamber,
Magdalena Rojo, Alberto Aramouni, Carlos O. Marcovecchio, Roberto Mignolo, Delia N.
Yorlano, Martha N. Forcada. -- EN: Revista del notariado, año 112, N° 895, ene.-mar. de
2009, p. 27

La venta de un inmueble embargado8 / Alejandro L. Iriarte. -- EN: La ley Córdoba, año 26,
N° 5, junio de 2009, p. 481

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Extinción y desafectación. Prenda con registro. Ejecución. Deuda con causa anterior a la

fecha de inscripción. Desafectación. (CNCom., sala A, 21 de abril de 2009. Fiat Uno SA de
Ahorro para Fines Determinados v. Marino, Susana M.). -- EN: AbeledoPerrot Online,
Newsletter diario, 30 de junio de 2009

                                                          
5 Nota al fallo FALSIFICACIÓN. Falsificación de instrumentos públicos. Uso de documento o certificado falso o adulterado.
Participación criminal. Autoría mediata, publicado en Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 17 de junio de 2009, p. 40.
6
 Nota al fallo Propiedad horizontal. Deudas por expensas devengadas antes de la toma de posesión. Insuficiencia del

precio obtenido para solventarlas. Responsabilidad del adquirente en subasta, publicado en La ley, t. 2009-C, año 73, N°
102, 1 de junio de 2009, p. 10
7 Nota al fallo Propiedad horizontal. Deudas por expensas devengadas antes de la toma de posesión. Insuficiencia del
precio obtenido para solventarlas. Responsabilidad del adquirente en subasta, publicado en La ley, t. 2009-C, año 73, N°
102, 1 de junio de 2009, p. 10.
8 Nota al fallo EMBARGO PREVENTIVO. Levantamiento de embargo. Tercero adquirente. Extensión del embargo.
Ampliaciones posteriores. Recurso de casación. Admisibilidad. Unificación de jurisprudencia. Art. 383 inc. 4 del Código
Procesal Civil y Comercial de la provincia de Córdoba, publicado en La ley Córdoba, año 26, N° 5, junio de 2009, p. 480.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

6

COMPRAVENTA
Asentimiento de la mujer a la venta de un bien propio del cónyuge. Procedencia de la

acción de reivindicación. Sede del hogar conyugal y vivienda de los hijos menores. (C6aCiv.
y Com., Córdoba, 12 de febrero de 2009. Roldán, Ramón Gerardo c. Guevara, Miriam
Isabel). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 5, junio de 2009, p. 539

CONCURSOS
Privilegios. Acreedores con privilegio especial. Supuestos. Hipoteca. Relaciones entre el

acreedor hipotecario y otros adquirentes. Adquirente por boleto de compraventa. Derechos.
“Ius persequendi”. (CNCom., sala A, 7 de abril de 2009. Coabra Construcciones S.A.). -- EN:
AbeledoPerrot Online, Newsletter diario, 22 de junio de 2009

Quiebra. Efectos. Desapoderamiento. Compraventa de inmueble. Sentencia de quiebra.
Inhibición general de bienes. Falta de publicación. Adquirente a título oneroso de buena fe.
(CNCom., sala B, 4 de febrero de 2009. Figoli Adriana, E.). -- EN: AbeledoPerrot Online,
Newsletter diario, 9 de junio de 2009

DESALOJO
Persona que puede ser demandada. Posesión. Prueba. Donación. Aceptación de la

donación. Heredero testamentario. (CCiv. y Com., Bariloche, 23 de marzo de 2009. Das
Neves, Ana María y otros c. Oyola, Alejandro Luis y otros.). -- EN: La ley Patagonia, año 6,
N° 3, junio de 2009, p. 898

EMBARGO PREVENTIVO
Levantamiento de embargo. Tercero adquirente. Extensión del embargo. Ampliaciones

posteriores. Recurso de casación. Admisibilidad. Unificación de jurisprudencia. Art. 483 inc.
4 del Código Procesal Civil y Comercial de la provincia de Córdoba9. (TS Córdoba, sala civil
y com., 2 de diciembre de 2008. Alpa S.A. y otros c. Ingenio S.A. y otros). -- EN: La ley
Córdoba, año 26, N° 5, junio de 2009, p. 480

FALSIFICACIÓN
Falsificación de instrumentos públicos. Uso de documento o certificado falso o

adulterado. Participación criminal. Autoría mediata10. (CNFed. Crim. y Correc., sala I, 23 de
diciembre de 2008. B., M.E. y otros). -- EN: Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 17
de junio de 2009, p. 40

PRIVILEGIOS
Impuestos. Inmueble. Ejecución hipotecaria. Tercería de mejor derecho. Municipalidad de

Córdoba. Derecho público. (TS Córdoba, sala civil y com., 9 de febrero de 2009. Scotia Bank
Quilmes S.A. c. Faner, Marcelo y otra). -- EN: La ley Córdoba, año 26, N° 5, junio de 2009,
p. 495

                                                          
9 Véase además la nota a este fallo titulada La venta de un inmueble embargado por Alejandro L. Iriarte, publicada en La ley
Córdoba, año 26, N° 5, junio de 2009, p. 481
10 Véase además la nota a este fallo titulada El elemento subjetivo en el delito de falsedad ideológica por Carlos Enrique
Llera, publicada en Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 17 de junio de 2009, p. 41



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

7

PROPIEDAD HORIZONTAL
Deudas por expensas devengadas antes de la toma de posesión. Insuficiencia del precio

obtenido para solventarlas. Responsabilidad del adquirente en una subasta11 12. (CNCom.,
sala A, 9 de octubre de 2008. Krause, Javier Ernesto s/quiebra s/inc. de conc. especial por:
First Trust of New York N.A.). -- EN: La ley, t. 2009-C, año 73, N° 102, 1 de junio de 2009, p.
10

QUIEBRA
Concurso preventivo. Incidente de cancelación de hipoteca incoado por la concursada

contra un tercero. Falta de presentación a verificar el crédito. Prescripción. Planteamiento
mediante acción. Improcedencia13. (CCiv. y Com., Rosario, sala III, 20 de octubre de 2008.
Coop. Agrícola Ganadera Dr. F. Netri Ltda. C. Lua Seguros La Porteña S.A. s/Incidente de
cancelación de hipoteca). -- EN: La ley litoral, año 13, N° 5, junio de 2009, p. 504

REIVINDICACIÓN
Bienes parte del acervo hereditario. Heredero que desconocía su filiación. Plazo de

prescripción. Prescripción. Adquisitiva. Art. 4015 del Código Civil. Bien recibido por
donación. Acumulación de posesiones. (CCiv., Com., Lab. y Minería, General Pico, 12 de
diciembre de 2008. Zelaschi, Raúl Alejandro c. Pildain, Lidia Ester y otro.). -- EN: La ley
Patagonia, año 6, N° 3, junio de 2009, p. 881

RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO
Responsabilidad por los actos del adscripto que extendió un testimonio falso. Irrelevancia

de la circunstancia de que no mediara relación contractual entre el cliente y el escribano del
registro14. (CNCiv., sala M, 6 de abril de 2009. C., R.A. c. D., M.E.). -- EN: La ley, t. 2009-C,
año 73, N° 97, 22 de mayo de 2009, p. 5

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación de la sociedad conyugal que implica la venta del inmueble asiento del hogar

conyugal. Improcedencia del pedido de exclusión del bien15. (CNCiv., sala F, 31 de octubre
de 2008. C., A.S. c. G., O.). -- EN: La ley, t. 2009-D, año 73, N° 118, 24 de junio de 2009, p.
5

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Forma. Escritura pública como requisito de la existencia

legal. Sustitución de la escritura por acta judicial. (CCiv. y Com., Bahía Blanca, sala 2ª, 16
de junio de 2009. Sarcou, Mariano). -- EN: AbeledoPerrot Online, Newsletter diario, 22 de
junio de 2009

                                                          
11 Véase además la nota a este fallo titulada Deudas por expensas y subasta judicial por Alejandro L. Iriarte, publicada en La
ley, t. 2009-C, año 73, N° 102, 1 de junio de 2009, p. 10.
12 Véase además la nota a este fallo titulada De la responsabilidad del adquirente en subasta respecto de las expensas
devengadas con anterioridad a su posesión por Miryam A. Farina, publicada en La ley, t. 2009-C, año 73, N° 109, 10 de junio
de 2009, p. 9.
13 Véase además la nota a este fallo titulada Dos cuestiones sobre la prescripción abreviada concursal : Art. 56 LCQ por
Silvana García, publicada en La ley litoral, año 13, N° 5, junio de 2009, p. 505
14 Véase además la nota a este fallo titulada Límites de la responsabilidad del escribano titular por los actos de su adscripto,
por Jaime Giralt Font, publicada en La ley, t. 2009-C, año 73, N° 112, 16 de junio de 2009, p. 7
15 Véase además la nota a este fallo titulada Improcedencia del pedido de exclusión de un bien en la liquidación de la
sociedad conyugal, por Néstor E. Solari, publicado en La ley, t. 2009-D, año 73, N° 118, 24 de junio de 2009, p. 5.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

8

Sucesión de los cónyuges. Exclusión del cónyuge supérstite separado de hecho. Pérdida
de la vocación hereditaria. Rechazo del planteo de nulidad de testamento16. (CNCiv., sala G,
14 de noviembre de 2008. H., E.E.M. y otros c. M., A.R.). -- EN: La ley, t. 2009-C, año 73, N°
110, 12 de junio de 2009, p. 3

                                                          
16 Véase además la nota a este fallo titulada El derecho hereditario del cónyuge separado de hecho por Néstor E. Solari,
publicada en La ley, t. 2009-C, año 73, N° 110, 12 de junio de 2009, p. 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C6aCiv. y Com............................................. Cámara Sexta de Apelaciones en lo Civil y
Comercial.

CCiv., Com., Lab. y Minería ......................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial,
Laboral y de Minería.

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNFed. Crim. y Correc. ............................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Criminal y Correccional.
TS................................................................ Tribunal Superior de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N., 3
Administrativo. Suplemento La ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Aramouni, Alberto, 5
Asentimiento conyugal, 4
Aunque no lo veamos, el “escribano

referencista” siempre está : O... ¿Podrán ser
observables las transferencias de dominio
fiduciario de inmuebles a la parte fiduciaria
“constructora del edificio” en algunos
fideicomisos inmobiliarios?, 4

Basset, Úrsula Cristina, 3
BIEN DE FAMILIA, 5
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Capurro, Vanina L., 5
Comas, Adrián C., 4
COMPRAVENTA, 6
CONCURSOS, 6
Concursos y quiebras. Suplemento La ley, 1
Convenios colectivos : Suplemento especial

Derecho del trabajo, 1
Crisis de fideicomisos emblemáticos : Nuevos

alcances de la responsabilidad del fiduciario,
4

De la responsabilidad del adquirente en subasta
respecto de las expensas devengadas con
anterioridad a su posesión, 5

DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 4
Derecho del trabajo : Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO PENAL, 5
DERECHO PROCESAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5
DESALOJO, 6
Deudas por expensas y subasta judicial, 5
DOCTRINA, 3
Dos cuestiones sobre prescripción abreviada

concursal : Art. 56 LCQ, 4
DTR 6/2009, 3
DTR 7/2009, 3
DTR 8/2009, 3
DTR 9/2009, 3
El derecho hereditario del cónyuge separado de

hecho, 4
El elemento subjetivo en el delito de falsedad

ideológica, 5
El orden público y la rigidez o flexibilidad en los

derechos reales, 4

EMBARGO PREVENTIVO, 6
Etchegaray, Natalio P., 5
Ezernitchi, Darío J., 4
FALSIFICACIÓN, 6
Familia, uniones de hecho y reconocimiento de

efectos jurídicos, 3
Fernández Villanueva, Marina P., 5
Forcada, Martha N., 5
García, Silvana, 4
Giralt Font, Jaime, 4
Goldín, Lorena A., 4
Improcedencia del pedido de exclusión de un

bien en la liquidación de la sociedad
conyugal, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
Iriarte, Alejandro L., 5
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 1
La forma en los poderes en el extranjero, 4
La ley, 1
La ley Buenos Aires : Publicación mensual de

jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 1

La ley Córdoba : Revista de doctrina y
jurisprudencia, 1

La ley litoral : Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias de
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Formosa,
Misiones y Santa Fe, 2

La ley noroeste : Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de
Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero
y Tucumán, 2

La ley Patagonia. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del
Atlántico Sur, 2

La venta de un inmueble embargado, 5
Lamber, Rubén A., 5
LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
LEY 13986, 3
Límites de la responsabilidad del escribano

titular por los actos de su adscripto, 4
Lisoprawski, Silvio V., 4
Llera, Carlos Enrique, 5
Marcovecchio, Carlos O., 5
Marino, Rut E., 5
Martorell, Ernesto E., 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 119, 31 de mayo de 2009

12

Mendizábal, Gonzalo Alejo, 4
Mignolo, Roberto, 5
Miryam A. Farina, 5
Muntaner, María Fernanda L., 4
Naturaleza jurídica del reglamento de

copropiedad y administración, 4
NOTICIAS, 2
Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 2
Pepe, Marcelo Antonio, 4
PRIVILEGIOS, 6
Problemática de las segundas copias, 5
PROPIEDAD HORIZONTAL, 7
Propiedad horizontal : Cuestiones planimétricas.

Desafectación, 3
QUIEBRA, 7
Redacción práctica en materia de poderes, 4

REIVINDICACIÓN, 7
RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO, 7
Revista del notariado, 2
REVISTAS, 1
Rodríguez Giesso, Martín, 5
Rodríguez, Mariano R., 4
Rojo, Magdalena, 5
Ruiz de Erenchun, Alberto F., 5
Sassone, Romina N., 4
SOCIEDAD CONYUGAL, 7
Solari, Néstor E., 4
Soligo Schuler, Nicolás A., 4
SUCESIÓN, 7
Sustitución de poderes, 5
Yorlano, Delia N., 5



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 10, N° 120, 30 de junio de 2009

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................1
NOTICIAS ........................................................................................................................................................2
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3
DOCTRINA.......................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ..................................................................................................................................4
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................4
DERECHO PENAL..........................................................................................................................................5
DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................5
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................5
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................6
CONCURSOS................................................................................................................................................6
DESALOJO ...................................................................................................................................................6
EMBARGO PREVENTIVO ................................................................................................................................6
FALSIFICACIÓN.............................................................................................................................................6
PRIVILEGIOS ................................................................................................................................................6
PROPIEDAD HORIZONTAL ..............................................................................................................................7
QUIEBRA .....................................................................................................................................................7
REIVINDICACIÓN...........................................................................................................................................7
RESPONSABILIDAD DEL ESCRIBANO...............................................................................................................7
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................7
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................13


